Дело №1-73/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Глушково 20 декабря 2019 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Глушковского района Курской области Борисова Н.А., ФИО6, заместителя прокурора Глушковского района Курской области Мищенко О.А., 

подсудимого ФИО7, 

защитника Пыжовой Г.В., представившей удостоверение №1204 от 17 декабря 2015 года и ордер №089061 от 31.10.2019 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Пыжова Галина Васильевна » Адвокатской палаты Курской области,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Радионовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, работающего ООО «Луч» слесарем, не судимого, с образованием 1 класс, холостого, имеющего меру процессуального принуждения обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО7 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7, являясь на основании постановления мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 13 июня 2019 года, вступившего в законную силу 25 июня 2019 года лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортным средством, должных выводов для себя не сделал и 27 августа 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением в это же время алкогольной продукцией- водки в количестве 500 грамм, не имея права управления транспортным средством, действуя умышленно и осознавая характер и общественную опасность своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), возле своего дома по адресу: 

<

адрес> сел за руль автомобиля ИЖ 2126-020 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и совершил поездку в д.Серповка Глушковского района Курской области. После чего 27 августа 2019 года примерно с 22 часа 00 минут до 22 часов 25 минут ФИО7 находясь на проселочной дороге д.Серповка Глушковского района Курской области в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением в 17 часов алкогольной продукции – водки, не имея права управления транспортными средствами, действуя умышленно и осознавая характер и общественную опасность своих действий, с целью буксирования своего автомобиля на гибкой сцепке с сцепленным ФИО1 буксировочным тросом с автомобилем марки Audi-80 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1., сел за руль буксируемого автомобиля ИЖ 2126-020 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и управляя им, осуществил движение от д.Серповка Глушковского района Курской области до участка полевой автомобильной дороги, расположенного в 16 метрах севернее 

<

адрес> где был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении выше указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и воспользовался ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, указав, что поддерживает показания данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО7 данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 88-91) следует, что он никогда не имел права на управление транспортными средствами. 13 июня 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. 27.08.2019 года примерно в 17 часов 00 минут он совместно с ФИО1 находясь дома по адресу: 

<

адрес> распивали спиртное и он употребил примерно 500 грамм водки, после чего он на своем автомобиле поехал в д. Серповка Глушковского района Курской области, который там сломался в связи с чем примерно в 22 часа 00 минут он позвонил ФИО1., чтобы тот взял трос и приехал за ним в д. Серповка Глушковского района Курской области и отбуксировал его автомобиль в с. Кобылки Глушковского района Курской области. Спустя некоторое время ФИО1 приехал на своем автомобиле марки Audi - 80 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и зацепил тросом его автомобиль и потащил его домой в 

<

адрес>, а он сидел за рулем и управлял автомобилем. Недалеко от 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС. В присутствии двух понятых его отстранили от управления транспортным средством и предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянение на месте или проехать в больницу для прохождения медицинского освидетельствования. Он согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, результат освидетельствования был 0.911 мг/л., у него было установлено алкогольное опьянение. С результатом проведения освидетельствования на состояние опьянения он согласен и согласен с тем, что управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

Несмотря на признание вины ФИО7, в совершении указанного в установочной части приговора преступления, его вина в его совершении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключением экспертизы, оглашёнными в порядке ст.285 УПК РФ. Имеющиеся доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, достоверными, объективно подтверждёнными в судебном заседании, поскольку добыты в соответствии с требованиями процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 27.08.2019 года в 22 часа 25 минут на полевой дороге недалеко от ул. Красноармейская с. Кобылки Глушковского района Курской области им были остановлены два автомобиля передвигавшиеся на мягкой сцепке Audi - 80 под управлением ФИО1 и буксируемый автомобиль ИЖ 2126 - 020 под управлением ФИО7 В ходе проверки было установлено, что указанные лица управляли автомобилями будучи в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО7 не имел права управления транспортными средствами. В отношении ФИО7 был составлен административный материал по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ. При разбирательстве и проверке по базе ФИС - М было установлено, что ФИО7 раннее привлекался к административной ответственности по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении им было прекращено в виду наличия в действиях ФИО7 уголовно наказуемого деяния. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что 27 августа 2019 года примерно в 17 часов 00 минут он вместе с ФИО8 у последнего дома по адресу: 

<

адрес> распивали спиртные напитки. При этом, в этот же день примерно в 22 часа 00 минут, он управляя своим автомобилем Audi- 80 осуществлял буксировку автомобиля ИЖ 2126 – 020, которым управлял ФИО7 из д. Серповка Глушковского района Курской области к дому ФИО7 Недалеко от ул. Красноармейская с. Кобылки Глушковского района Курской области их остановили сотрудники ДПС, установив запах спиртного изо рта, его и ФИО7 в присутствии понятых отстранили от управления транспортными средствами и предложили пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения на месте или проследовать в больницу для проведения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Они согласились пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте в результате которого было у них установлено алкогольное опьянение, с чем они были согласны. 

Свидетели ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании показали, что они 27.08.2019 года, примерно в 22 часа 35 минут на автодороге в населенном пункте с. Кобылки Глушковского района Курской области сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району были приглашены в качестве понятых и в их присутствии водитель ФИО7, находящийся по признакам в состоянии опьянения был отстранен от управления автомобилем ИЖ 2126 - 020, в отношении него также было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате которого было установлено, что ФИО7 находиться в состоянии алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе было установлено 0.911 мг/л., Также 28.08.2019 года, они в качестве понятых присутствовали при осмотре места происшествия, участка автодороги, расположенного в 16 метрах севернее от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО7 и ФИО1 поясняли, что ФИО1 управлял автомобилем Audi-80 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион зеленого цвета, буксировал на мягкой сцепке автомобиль ИЖ 2126 - 020 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, синего цвета, которым управлял ФИО7 

Как следует из рапорта инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району старшего лейтенанта полиции ФИО2, (т.1 л.д.5) им совместно с ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО5 27.08.2019 года в 22 часа 25 минут на полевой дороге от 

<

адрес> был остановлен водитель ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель с 

<

адрес> управляющий автомобилем ИЖ 2126 - 020 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на гибкой сцепке в состоянии алкогольного опьянения не имея права управления транспортными средствами. В отношении ФИО7 был составлен административный материал по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, при разбирательстве о проверке по базе ФИС - М было установлено, что ФИО7 13.06.2019 года привлекался к ответственности по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу и обжаловано не было, то есть ФИО7 совершил уголовно наказуемое деяние, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ.Таким образом, в действиях ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

Согласно протокола 46 АА № 193669 об отстранении от управления транспортным средством от 27.08.2019 года (т.1 л.д.8) в 22 часа 35 минут 27.08.2019 года ФИО7 был отстранен от управления транспортным средством автомобилем ИЖ 2126 - 020 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. 

Согласно Акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 46 КМ № 075378 от 27.08.2019 года (т.1 л.д.9), 27.07.2019 года в 23 часа 02 минуты ФИО7 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения АЛКОТЕКТОРА PRO-100 touch» и результат составил 0, 911 мг/л. У ФИО7 было установлено алкогольное опьянение.

Как следует из чека технического средства измерения «АЛКОТЕКТОРА PRO-100 touch» с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 27.08.2019 года (т.1 л.д.10), результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения гражданина ФИО7 составил 0, 911 мг/л.

В соответствии с протоколом 46 АА № 644440 об административном правонарушении от 27.08.2019 года (т.1 л.д.7), ФИО7 27.08.2019 года в 22 часа 25 минут на полевой дороге от ул. Красноармейская с. Кобылки Глушковского района Курской области, управлял автомобилем ИЖ 2126 - 020 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.

Согласно постановлению о прекращении дела об административном правонарушении от 28.08.2019 года, (т.1 л.д.6) административное дело, возбужденное по статье 12.8 ч.3 КоАП РФ в отношении гражданина ФИО7 прекращено по основаниям, предусмотренным п. 3 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ.

Из копии постановления мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области по делу об административном правонарушении от 13.06.2019 года (т.1 л.д.105-106) следует, что ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, постановление вступило в законную силу 25.06.2019 года.

Из протокола осмотра места происшествия от 28.08.2019 года (т.1 л.д.14-17), следует, что в ходе осмотра участка полевой автодороги расположенный в 16 м. севернее 

<

адрес> было установлено, что на данном участке автодороги находится автомобиль Audi -80 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион зеленого цвета, сзади которого к креплению привязана буксировочная веревка, другой конец которой привязан к креплению, расположенному под передним бампером автомобиля ИЖ 2126 — государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, синего цвета, который не заводится. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО7 он находился 27.08.2019 года за рулем данного автомобиля и управлял им в состоянии алкогольного опьянения, при этом его буксировал на мягкой сцепке автомобиль Audi - 80 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 подтвердил слова ФИО7 

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.17 УПК РФ, проанализировав показания подсудимого, свидетелей, выводы экспертизы и материалы дела, суд считает виновность подсудимого ФИО7 в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, доказана полностью, исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела, согласующихся между собой. 

В соответствии с положениями ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

При этом как установлено в судебном заседании ФИО7 на основании постановления мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от13.06.2019 года, вступившего в законную силу 25.06.2019 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

В соответствии с п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. 

Своими действиями ФИО7 умышлено нарушил требования вышеуказанного пункта Правил дорожного движения, поскольку зная об установленном законом запрете управления транспортными средствами лицами находящимися в состоянии опьянения, 27.08.2019 года после употребления в 17 часов спиртных напитков, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем. 

Согласно заключению судебно психиатрической экспертизы №20262 от 20.11.2019 года ФИО7 в период относящийся к инкриминируемому деянию хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии какого либо временного психического расстройства не находился, у него обнаруживалось психическое расстройство – умственная отсталость легкой степени, что не лишало его возможности в тот момент в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

На основании изложенного, суд признает ФИО7 вменяемым в отношении совершенного им деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО7. по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд учитывает, что подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет место явка с повинной, которой суд признает объяснения от 28.08.2019 года, в которых он до возбуждения уголовно дела добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, чем также активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья – наличие у него психического расстройства, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7 по настоящему делу судом не установлено.

На основании вышеизложенной совокупности данных, суд приходит к выводу о том, что справедливым наказанием подсудимому ФИО7 за совершенное им преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ, будет наказание в виде обязательных работ, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, что будет соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.ст. 43, 60 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить наказание в виде 250 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок два года. 

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО7 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ознакомиться с материалами дела, вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья: Н.В. Вензенко